

تربیده‌های ترکیه در مبارزه با داعش

عرفان زندی
‏
کارشناس مطالعات خاورمیانه

تروریستی داعش است. شاید آن روزی که ترکیه به پهانه ساقط کردن رژیم بشار اسد درصدد تجهیز گروه‌های اسلام‌گرای تروریستی در خاک سوریه بود هیچ‌گاه به این فکر نبود که از دل این گروه‌های تروریستی هژلایی به نام داعش ظهور پیدا خواهد کرد که امنیت کشور ترکیه را با چالش جدی روبه‌رو کند. از روزی که گروه تروریستی دولت ترکیه مدعی عدم دخالت در مبارزه با داعش در کوبانی، انتقاداتی را خارج از ترکیه و نیز درخود ترکیه در بر داشته است. در این میان اکثر کارشناسان سیاسی تحلیلی‌های یکسانی را درخصوص عملکرد ترکیه داشته‌اند و اکثر تحلیلگران سیاسی بر این باورند که عدم اقدام نظامی ترکیه در دفاع از کوبانی به اختلاف دیرینه دولت ترکیه با کردها و همچنین تلاش دولت ترکیه برای تشکیل یک ائتلاف بین‌المللی برای ساقط کردن رژیم بشار اسد به بهانه مبارزه با داعش برمی‌گردد. در صحت و سقم این تحلیل‌ها هیچ شکی نیست اما در ذکر آنچه که باعث شده دولت ترکیه نسبت به تحرکات داعش هیچ واکنشی از خود نشان ندهد در ذیل به دو دلیل اشاره خواهد شد:

۱- تحولات اخیر سوریه؛ نگاهی ساده به تحولات سوریه و نیز عدم دخالت نظامی مستقیم کشورهای غربی در سوریه و همچنین دست رد تاتسو به سبینه ترکیه به‌عنوان یکی از اعضای خود برای برچیدن حکومت بشار اسد می‌تواند این نتیجه را برای دولت ترکیه به بار آورد. در صورت درگیری با داعش کشورهای غربی همان رفتار قبلی خود را در مقابل ترکیه در پیش بگیرند که این خود به ضرر دولت ترکیه خواهد بود.

۲- ترس از تکرار تجربه داعش در عراق و سوریه؛ از زمانی که داعش بخش‌هایی از عراق و سوریه را به تصرف خود در آورد نیروهای ائتلاف تحت رهبری آمریکا تاکنون مواضع شفافیتی نسبت به تحرکات داعش از خود نشان نداده‌اند و صرفا با بسنده کردن به حملات منقطع و نامتناوب هوایی بدون پیاده کردن نیروی زمینی موفقیت چندانی در عدم پیشروی داعش به وجود نیاورده‌اند. به همین علت دولت ترکیه از ترس اینکه مبدا کشورش سرنوشتی مشابه عراق و سوریه پیدا کند از رویارویی مستقیم با داعش کاملاً اجتناب می‌ورزد. دولت ترکیه هنوز به آن درجه از اطمینان از طرف کشورهای غربی نرسیده که بخواهد نقش فعالی در مبارزه با داعش در پیش بگیرد. رد درخواست‌های ترکیه از طرف ناتو مبنی بر پیاده کردن نیروی نظامی شاهدهی بر این ادعاست.

دولت ترکیه از مواضع نیمه‌انفعالی دولت‌های غربی نسبت به داعش آگاهی کاملی دارد. نکته‌ای که رئیس‌جمهور ترکیه به آن توجه دارد این است که در مقطع حساس کنونی یک گروه تروریستی خطرناک تنها در فاصله دو کیلومتری از مرزهایش درصدد ایجاد خلافت اسلامی است. همین موضوع باعث می‌شود امنیت ترکیه با خطر جدی از سوی داعش مواجه شود. در حال حاضر به نظر می‌رسد اردوغان درصدد از بین بردن نظام کنونی سوریه حداقل در این مقطع کنونی نباشد به همین منظور ترس از به خطر افتادن امنیت ملی کشورش را اولویت اصلی خود در اتخاذ سیاست انفعالی در مبارزه با داعش قرار داده است. از طرفی داعش بیم آن را دارد که مبدا آرامگاه سلیمان‌شاه (پادشاه سابق عثمانی) که در خاک سوریه واقع شده مورد تهاجم گروه تروریستی داعش قرار بگیرد. لازم به ذکر است در حال حاضر تمامی مرزهای کشورهای عربی همانند اردن، عراق و لبنان به روی داعش بسته شده و به نظر می‌رسد تنها مرزی که داعش در آن می‌تواند رفت و آمد کند مرز ترکیه است حال اگر مرز ترکیه به روی داعش بسته شود تصور سخت‌نویس دولت خود خطراتی از جانب داعش متوجه ترکیه شود. از طرفی ترکیه به‌عنوان عضوی از ناتو این نگرانی را دارد که مبدا این گروه تروریستی به بهانه مبارزه با ناتو امنیت ترکیه را به خطر بیندازد.

در پایان عدم افشای جزئیات معامله دولت ترکیه با داعش برسر آزادی دیکتاتورهای ربوده شده شاهدهی بر بیم دولت ترکیه از گروه تروریستی داعش است. با این همه به نظر می‌رسد وارد شدن ترکیه به رویارویی مستقیم نظامی با داعش می‌تواند آنگارگر یک رویارویی گسترده‌ای باشد که مشخص نیست سرنجام این رویارویی چه زمانی به پایان برسد.

چهره‌ها و گفته‌ها

شیخ نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب الله لبنان: اگر حزب‌الله نبود داعش امارت خود را در مرزهای شرقی لبنان ایجاد نمی‌کرد وایست‌هایی را در جوبنیه، بیروت، صیدا و در مناطق‌ای در لبنان ایجاد می‌کرد. اگر حزب‌الله از سوریه خارج شود چه کسی جلوی داعش را خواهد گرفت تا به‌ره منطقه‌ای در لبنان نرسد؟ هر آشنویی که در جهان اسلام و عرب‌ر می‌دهد به دلیل آمریکاست که می‌خواهد توانایی ر بوده شده شهادت تصرف خود را آورده و امور مارا به گونه‌ای اداره کند که به منافع خودش جامه عمل نبوشاند حتی اگر این منافع به از بین رفتن جان‌ها و کشورها منجر شود. طرح آمریکا این است که خاورمیانه جدیدی را با اخون ووبرانی ایجاد کند. من به صراحت می‌گویم که آمریکا زمام امور را از دست داده است و در مقابل، تروریسم تکفیری از تمام جد مدرن‌ها پا را فراتر گذاشته است و می‌خواهد از خطوط قرمزی که آمریکا می‌خواهد تکفیری‌ها با این خطوط قرمز مشغول و سرگرم باشند، پا را فراتر بگذارد و این تکفیری‌های وحشی که می‌خواهند دیگران را بن‌برسانند به وحشی‌هایی تبدیل شده‌اند که آمریکا احساس می‌کند به‌خطری علیه خودش تبدیل شده‌اند.

میخائیل گورباچف، آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی سابق (در بیمارستانی در آلمان): در هفت روز گذشته شرایط کم و بیش خوب بود اما امروز در بیمارستان بستی ر هستیم. در حال حاضر وضعیت سلامتی ما وخیم است و دستک‌های متعددی به من وصل هستند. شما روحیه و ویژگی‌های مرا می‌شناسید. من در زندگی بر مبارزه تمرکز کرده‌ام.

عکس روز



خربصدراعظم آلمان ونخست‌وزیر چین از فروشگاه‌های در برلین

یکشنبه ۲۰ مهر ۱۳۹۳ □ شماره ۱۴۹۷

فرسیحگان

هشدار سازمان ملل نسبت به بروز فاجعه انسانی دیگر در سوریه

اردوغان: «کوبانی» چه ربطی به ترکیه دارد



آمریکایی دهد، این است که اجازه استفاده از پایگاه انجیرلیک را برای عملیات علیه داعش بدهد.»

■ **هشدار سازمان ملل**

از سوی دیگر والری آموس، معاون دبیرکل سازمان ملل در امور هماهنگی کمک‌های اضطراری از جامعه بین‌الملل درخواست کرد تا به ساکنان محاصره شده شهر کوبانی واقع در شمال سوریه کمک کنند. او گفت: «من از تمام مسئولان درخواست می‌کنم تا فوراً وارد عمل شوند. نقض بین‌المللی حقوق بشر و قوانین بین‌المللی باید متوقف شود. اگر ما هم اکنون وارد عمل نشویم، یک تازیدی دیگر برای مردم سوریه به وقوع می‌پیوندد و لکه ننگی برای بشریت خواهد بود.» آموس گفت: «من به‌شدت نگران مردمی هستم که در شهر کوبانی (عین العرب) در مرز سوریه و ترکیه گرفتار مانده‌اند. اطلاعات دقیقی در دست نیست اما گزارش‌ها نشان می‌دهد مردمی در این شهر مانده‌اند که نتوانسته‌اند خارج شوند. همچنین گزارش شده است که هزاران نفر در خارج از این شهر و در مرز ترکیه هستند. داعش نشان داده است که به مردم شهرهایی که تصرف می‌کند رحم نمی‌کند. ما باید به کمک این مردم برویم و به آنها کمک کنیم.» طبق گزارش رسانه‌های خبری، شبه‌نظامیان تروریست داعش تقریباً نیمی از شهرهای سوریه را تصرف کرده

ملاله یوسف‌زی به دنبال ایجاد آشتی بین هند و پاکستان

و جرات می‌کنم چراکه این جایزه تنها یک قطعه فلزی یا مدال نیست که به گردن انداخته یا آن را در گوشه‌ای از اتاق خود قرار دهید. این جایزه به من جرات می‌دهد، را خود را ادامه دهم،» کمیته نوبل نرژ این



هنگ کنگ

از سرگیری اعتراض هادر هنگ کنگ

پس از آنکه دولت هنگ کنگ مذاکرات با رهبران دانشجویان با هدف از بین بردن بن‌بست کنونی را لغو کرد، هزاران معترض برای برگزاری یک راهپیمایی دموکراسی خواهانه به خیابان‌های مهم این شهر آمده و جنبش نافرمانی مدنی را از سر گرفتند.

از سرگیری راهپیمایی‌های هزاران نفری پس از آن صورت گرفت که حمایت‌ها از معترضانی که از ۲۸ سپتامبر سال جاری میلادی جاده‌ها و خیابان‌های اصلی و مهم در سه منطقه تجاری هنگ کنگ را مسدود کرده بودند، کاهش یافته بود. برخی از این راها باز شده‌اند اما یکی از خیابان‌های اصلی در مرکز منطقه تجاری همچنان اشغال است. یکی از رهبران معترضان گفت: «اگر اعتراضات کوتاه‌مدت کار ساز نیست، دست به اعتراضات بلندمدت می‌زنیم. این جنبش به دولت نمی‌بازد.» دانشجویان و فعالان سازمان آزادی دموکراسی بیشتر در انتخاب رهبر هنگ کنگ

آمریکا

آغاز موج جدید اعتراضات در میسوری آمریکا

در سر کشته‌شدن یک نوجوان سیاه‌پوست دیگر در ایالت میسوری آمریکا، تنش‌ها بار دیگر در این منطقه افزایش یافت و معترضان مجدداً به خیابان‌ها آمدند. پلیس می‌گوید: وون دریت د. میبیز به دست افسر پلیس سنت لوئیز در لباس فرم کشته شده است اما این پلیس در حال انجام وظیفه نبوده و برای یک شرکت امنیتی خصوصی کار می‌کرده است.» خانواده میبیز می‌گویند که پسرشان مسلح نبوده است. صدها معترض آمریکایی روز جمعه در مقابل افسران پلیس ضد شورش ایستادند و اعلام کردند به اعتراضات خود را روزهای شنبه و یکشنبه ادامه می‌دهند. دو ماه پیش کشته‌شدن مایکل براون، نوجوان ۱۸ ساله سیاه‌پوست به دست یک افسر پلیس جنجال و اعتراضات گسترده‌ای را در شهر فرگوسن ایالت میسوری ایجاد کرد. سیاهان معترض و برخی فعالان حقوق بشر معتقدند شلیک به سیاه‌پوستان در میسوری و سایر مناطق با انگیزه‌های نژادپرستانه

جهان

صفحه یک



■ **کاردین:** میلیبند خواستار سختگیری بیشتر انگلیس در قبال مهاجران شد.

خبر کوتاه

پوتین آماده بهود روابط روسیه و اروپا

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه اعلام کرد که مسکو مخالف بهبود روابط با اتحادیه اروپا نیست و روسیه آماده است روابطش را با اتحادیه اروپا بهبود بخشد. پوتین گفت: ما هرگز مخالف بهبود روابط با اتحادیه اروپا نبودیم. ما می‌خواهیم این روابط بهبود یابد. روابط میان روسیه و غرب از زمان تشدید بحران در اوکراین پر تنش شده است. غرب روسیه را به مداخله در امور داخلی اوکراین و کمک به شبه‌نظامیان جدایی‌طلب در شرق این کشور متهم کرده است، اتهامی که روسیه آن را رد می‌کند. پس از بحران اوکراین شماری از کشورهای غربی از جمله کشورهای اتحادیه اروپا تحریم‌هایی را علیه روسیه اعمال کرده‌اند.

نواز شریف: قصد جنگ باهند نداریم

نواز شریف، نخست‌وزیر پاکستان که در ماه‌های گذشته با بحران اعتراضات داخلی احزاب مخالف برای کناره‌گیری از قدرت روبه‌رو شد، اعلام کرد که جنگ با هند یک گزینه برای اسلام‌آباد نیست اما به هر تلاشی برای به چالش کشیدن تمامیت ارضی خود به‌شدت و با تمام توان پاسخ خواهد داد. این سخنان نخست‌وزیر پاکستان در پی درگیری مسلحانه هفته گذشته در هند و پاکستان که روز جمعه متوقف شد، بیان شد. نواز شریف پس از نشست با کمیته امنیت ملی کشورش گفت: «کمیته امنیت ملی پاکستان بر این حقیقت تأکید دارد که هر دو کشور از قابلیت‌های یکدیگر آگاه هستند اما جنگ برای ما یک گزینه نیست و ما قصد جنگ نداریم.» در ادامه این بیانیه آمده است: «این وظیفه رهبران دو کشور است تا سریعاً شرایط را آرام کنند. این کمیته تأکید دارد که هرگونه چالشی علیه تمامیت ارضی و حق حاکمیت پاکستان با قدرت تمام پاسخ داده خواهد شد، نواز شریف که ریاست کمیته امنیت ملی پاکستان را برعهده داشت، گفت: «نیروهای مسلح پاکستان کمیته امنیت ملی را مطمئن ساخته‌اند که کاملاً آماده هستند با هر گونه اقدام خصمانه در مرزهایمان مقابله کنند. هند و پاکستان تاکنون سه بار بر سر کنترل منطقه کشمیر با هم جنگیده‌اند.»

تکذیب تعطیلی گوانتانامو بدون مجوز کنگره

کاخ سفید، اخبار منتشر شده مبنی‌بر تعطیلی زندان گوانتانامو را بدون در نظر گرفتن رای کنگره تکذیب کرد. این در حالی است که جمهوری خواهان به رئیس‌جمهوری آمریکا درباره تعطیلی این زندان به صورت یک جانبه هشدار دادند. کاخ سفید اعلام کرد، ترجیح می‌دهد برای تعطیلی زندان گوانتانامو همگام با کنگره گام بردارد و به این ترتیب گزارش بارال استریت‌ژورنال را مبنی‌بر برنامه واکار اوپاما، رئیس‌جمهوری آمریکا برای تعطیلی گوانتانامو با استفاده از قدرت اجرایی‌اش تکذیب کرد. جاش ارنست، سخنگوی کاخ سفید در این باره گفت: «موضع سیاست کنونی ما جلب حمایت کنگره برای کنار گذاشتن محدودیت‌هایی است که به نظر سوءتفاهم می‌آید.» وال استریت ژورنال گزارش داده بود دولت اوپاما قصد دارد با کنار گذاشتن ممنوعیت کنگره آمریکا زندانیان گوانتانامو را به خاک آمریکا منتقل کند. براساس این گزارش، اوپاما تنها دو انتخاب دارد، یا ممنوعیت انتقال زندانیان را وتو یا این ممنوعیت را نقض قدرت اجرایی خود اعلام کند. در واکنش به این گزارش، قانونگذاران جمهوری خواه به رئیس‌جمهوری آمریکا برای تعطیلی زندان گوانتانامو بدون اجازه کنگره هشدار دادند. آنها این اقدام را «غیرقانونی» خواندند.